



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-03-13

Vår referens

Bodil Olsson

Utvecklingssamordnare

bodil.olsson@malmo.se

Motion av Carin Gustafsson (V) och Showan Shattak (V) om att låta kvinnors namn synas och höras i det offentliga rummet

STK-2023-1296

Sammanfattning

Carin Gustafsson (V) och Showan Shattak (V) uttrycker i en motion att de anser att för få gator, torg och platser i Malmö har så kallade memorialnamn efter kvinnor. I vissa fall används manlig pseudonym. Motionärerna har därför föreslagit att kommunfullmäktige ska ge berörda nämnder uppdraget att inventera gators, torgs och platsers namn med memorialnamn där manlig pseudonym används och ändra till kvinnors födelsenamn när så är fallet.

Vidare föreslår motionärerna att kommunfullmäktige ska ge stadsbyggnadsnämnden i uppdraget att öka andelen kvinnliga memorialnamn vid namngivning för att uppnå ökad jämställdhet. Motionen har remitterats till stadsbyggnadsnämnden, tekniska nämnden och kulturnämnden. Stadskontoret instämmer i stadsbyggnadsnämndens och tekniska nämndens yttranden att föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår motion av Carin Gustafsson (V) och Showan Shattak (V) om att låta kvinnors namn synas och höras mer i det offentliga rummet.

Beslutsunderlag

- Remissvar från stadsbyggnadsnämnden
- Stadsbyggnadsnämnden beslut 231214 § 320 med muntlig Reservation (V)
- Remissvar tekniska nämnden
- Tekniska nämnden beslut 240206 § 11 muntlig Reservation (V)



- Remissvar kulturnämnden
- Kulturnämnden beslut 240130 § 7 muntlig Reservation (V)
- Motion av Carin Gustafsson (V) och Showan Shattak (V) om att låta kvinnors namn synas och höras i det offentliga rummet (tillgänglighetsanpassad)
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 240318 Motion av Carin Gustafsson (V) och Showan Shattak (V) om att låta kvinnors namn synas i det offentliga rummet

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-03-18

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-03-25

Kommunstyrelsen 2024-04-10

Kommunfullmäktige 2024-04-25

Beslutet skickas till

Carin Gustafsson (V)

Showan Shattak (V)

Kulturnämnden

Stadsbyggnadsnämnden

Tekniska nämnden

Stadskontoret, Omvärld och näringsliv

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Carin Gustafsson (V) och Showan Shattak (V) anser i en motion att för få gator, torg och platser har så kallade memorialnamn efter kvinnor. I vissa fall används manliga pseudonymer. Memorialnamn är namn som hedrar kända avlidna personer.

Motionärerna har därför föreslagit att kommunfullmäktige ska ge berörda nämnder uppdraget att inventera gators, torgs och platsers namn med memorialnamn där manlig pseudonym används och i förekommande fall ändra dessa till kvinnas födelsenamn.

Vidare anser motionärerna att kommunfullmäktige ska uppdraga åt stadsbyggnadsnämnden att öka andelen kvinnliga memorialnamn vid namngivning med memorialnamn för att uppnå ökad jämställdhet. Motionen har remitterats till stadsbyggnadsnämnden, tekniska nämnden och kulturnämnden.

Stadsbyggnadsnämnden

Stadsbyggnadsnämnden påpekar att det sedan 2012 antagits 80 procent kvinnliga namn och 20 procent manliga namn och att jämställdheten i namnsättningen därmed förbättrats. I Översiktsplan för Malmö 2023 beslutas att all verksamhet och alla led i stadens planering och beslutsfattande ska omfattas av ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv. Därför har stadsbyggnadsnämnden som ansvarar för namngivning av gator, vägar, torg, parker med mera fattat beslut om att öka andelen kvinnliga memorialnamn och avspegla Malmös mångfald vid namnsättning.



Slutligen anser nämnden det är ett omfattande och resurskrävande arbete att ändra på redan satta namn på gator, torg och platser som också kan medföra administrativa och praktiska utmaningar. Dessutom kan det påverka fastighetsägare och boende i närheten ekonomiskt negativt. Stadsbyggnadsnämnden föreslår därför att motionen avslås.

Tekniska nämnden

Tekniska nämnden påminner om att namngivning av gator, vägar, torg, parker med mera är en kommunal uppgift som kommunfullmäktige delegerat till stadsbyggnadsnämnden. Tekniska nämnden stödjer stadsbyggnadsnämndens arbete och argument för att det är ett omfattande och resurskrävande arbete att ändra redan satta namn och föreslår därför att motionen avslås.

Kulturnämnden

Kulturnämnden påminner om att nämnden inte ansvarar för att namnge gator, torg eller platser i staden och är positiv till att fler kvinnor, och framför allt fler kvinnor med historisk koppling till Malmö, får ta plats i det offentliga rummet genom att öka andelen kvinnliga memorialnamn vid framtida namngivning. Däremot arbetar kulturförvaltningen aktivt med skyltning av historiska miljöer och byggnader i Malmö och hanterar löpande förfrågningar och önskemål av den karaktären. En av principerna för vilka miljöer som väljs ut som lämpliga för historisk skyltning är att de visar på en mångfald och bredd i Malmö stads kulturarv. Kulturnämnden kan genom kulturförvaltningen bistå genom kompetens inom kulturarvsområdet med kunskap om det historiska perspektivet på framtida namngivningar.

Stadskontorets bedömning

Stadskontoret kan konstatera att namnsättningen av gator, torg och platser med memorialnamn har blivit mer jämställd och välkomnar denna utveckling. Beslutet i Översiktsplan för Malmö 2023 att all verksamhet och alla led i stadens planering och beslutsfattande ska omfattas av ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv är av yttersta vikt för att förstärka ett sådant arbete. Arbetet står också i överensstämmelse med den av stadskontoret framtagna policyn för mänskliga rättigheter med fokus på barnets rättigheter, jämlikhet och jämställdhet som är vägledande för arbetet att främja mänskliga rättigheter på lokal nivå i Malmö. Stadskontoret föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

Ansvariga

Micael Nord Näringslivsdirektör
Magdalena Bondeson Sektionschef
Andreas Norbrant Stadsdirektör